关于建立沈阳市“专利奖”培育库及开展2022年度培育入库工作的通知

各区、县（市）市场监督管理局：
       为有效推进沈阳市专利质量提升，加大国家、省专利奖培育指导力度，夯实专利奖培育推荐工作机制，市知识产权局决定建立沈阳市“专利奖”培育库，并开展2022年度培育入库工作。现将有关事宜通知如下：
一、入库条件
已获得国家知识产权局授权的专利，并同时具备以下条件的，可以申请入库：
1.在2021年12月31日前（含12月31日，以授权公告日为准）被授予发明、实用新型或外观设计专利权（含已解密国防专利，不含保密专利）；
2.专利权有效，在申报截止日前无法律纠纷，不存在未缴年费或滞纳金等情况；
3.全体专利权人均同意入库培育；
4.未获得过中国专利奖。
二、组织实施
1.自愿申报。沈阳市 “专利奖”培育入库工作采取自愿申报的方式，同一权利人同一年度申报最多不超过两项专利。
2.申请方式。申请人可自行在沈阳市市场监督管理局（知识产权局）官网下载《沈阳市“专利奖”培育入库申报书（发明/实用新型）》（附件1）或《沈阳市“专利奖”培育入库申报书（外观设计）》（附件2），填写完毕后提交区、县（市）市场监督管理局（知识产权局）。
3.筛选方式。各区、县（市）市场监督管理局（知识产权局）对申请主体进行初审并推荐至沈阳市知识产权局。沈阳市知识产权局对经各区、县（市）初审推荐的拟入库专利进行复核，并组织专家开展评审工作。
4.公示公开。经专家评审后，市知识产权局对拟入库的 “专利奖”培育项目进行公示，公示期结束后印发认定通知。
5.结果应用。入库“专利奖”培育项目作为申报国家、省专利奖梯队，在中国专利奖、辽宁省专利奖申报期间，市局将根据入库专利实际情况，择优推荐参评国家、省专利奖，原则上不再接受非入库专利申报材料。
6.动态管理。入库专利有效期2年，入库期间，专利权属发生变更的，应在一个月内将变更信息报送市知识产权局，逾期不报的，视为自动放弃入库资格。入库期间，专利获推荐中国专利奖资格或专利权失效，自动移出培育库。
三、工作要求
1.加强组织。各单位要高度重视“专利奖”入库培育工作，并把此项工作同本地区知识产权高质量发展紧密结合起来，做好辖区创新主体的动员发动，政策解读工作，同时要确保推荐质量，优先推荐对解决行业领域关键性、重要性技术问题贡献程度较大，对技术进步和产业结构优化升级有重大促进作用的专利，在转化运用方面，要突出经济效益和社会效益。
2.强化联动。各单位在实际工作中，要强化与区科技、工信、行业协会组织等部门的横向联动，及时把握辖区创新主体，尤其是高新技术企业、“专精特新”企业创新情况，支持相关企业将具有竞争力的专利成果纳入市“专利奖”培育库。
3.报送要求。2022年各地区推荐名额分配情况见推荐项目分配表（附件3），初审推荐工作截至时间为4月30日，请各单位于截至日前将拟入库专利培育项目申报书、推荐函（附件4）及推荐项目汇总表（附件5）报送市知识产权局知识产权管理处。
联 系 人及电话：刘晓光 ，024-24011129
附件：1.沈阳市“专利奖”培育入库申报书（发明 实用新型）
      2.沈阳市“专利奖”培育入库申报书（外观设计）
      3.推荐项目分配表
4.推荐函
5.推荐项目汇总表

沈阳市知识产权局
 2022年2月15日